
35

 CÍLE:  Procvičování techniky čtení s porozuměním. 
Rozvíjení čtenářských dovedností. Procvičování čtení 
s předvídáním. Rozšiřování slovní zásoby. Kultivování 

mluveného projevu. Nácvik pracovního postupu. Tvor-
ba obrázkové osnovy. Vyprávění příběhů s pomocí dě-
jových startérů. Interpretace textu, práce s postavou.

 26  DAN A NATY SI HRAJÍ
 POMŮCKY:  Pracovní list 4

ČINNOSTI
PRÁCE S KOMIKSEM: Ve Hře třetí Dan a Naty pletou pís-
mena. V dialogu ve vybraných slovech zaměňují nejprve 
Dan, později i Naty písmena R a L. Ve hře se záměnami 
pokračují výměnou slova nos za slovo ucho ve frazému 
„jít přímo za nosem“. Ukázka: Naty: „Tak jdeme.“ Dan: 
„Ale kam?“ Naty: „Přímo za uchem!“ Dan: „Říká se přímo 
za nosem, popleto.“
Dialog Dana a Naty uvede žáky do žánru autorské po-
hádky, v níž některé pohádkové postavy již nemají typic-
ké charakteristiky/vlastnosti, známé z pohádky lidové. 
V textech autorské pohádky někdy autoři pracují s mo-
tivy, které lze identifi kovat v pohádce lidové, ale různě 
je pozměňují a kombinují. Z tohoto důvodu se v dialogu 
Dana a Naty objevují záměny písmen a záměny slov, jež 
odkazují na záměny motivů ze dvou známých pohádek 

(O Červené karkulce a O Smolíčkovi), které jsou uvedeny 
v první textové ukázce Jak to teta Běta pletla.

 TIP:  Z důvodu záměrné výměny písmen při in-
dividuálním hlasitém čtení je dobré vyzvat k čet-
bě žáky, kteří nemají poruchu učení. Text mohou 
žáci číst i sborově (učitel rozdělí dívčí a chlapecký 
dialog mezi žačky a žáky).

DIDAKTICKÉ HRY A AKTIVITY
PRACOVNÍ LIST 4: Přečti si rozhovor mezi Danem a Naty. 

Na volné místo pod textem dopiš další část dialogu – po-

kračování.

PŘEDVÍDÁNÍ: Přečtěte dialog Naty a Dana a zkuste se 

zamyslet, proč Naty zvolá: „Hurá za jelenem!“ O čem by 

mohl být první čítankový text? Učitel vede diskusi, pobízí 
žáky k argumentaci. 

 26–29  JAK TO TETA BĚTA PLETLA
 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY:  hudební výchova – Já, husá-

rek malý

ČINNOSTI

 INFORMACE PRO UČITELE 

 Informace k pravopisu jména Červená karkul-
ka viz str. 25.

 INFORMACE PRO UČITELE 

Pokud chce učitel realizovat všechny navržené 
otázky a úkoly, doporučujeme práci rozvrhnout 
do dvou výukových jednotek.

PRÁCE S TEXTEM JAK TO TETA BĚTA PLETLA: Text pohádky 
obsahuje slova k písni Já, Karkulka malá, kterou si děti 
mohou zazpívat na melodii písničky Já, husárek malý 
(mezipředmětová provázanost s hudební výchovou).

q  Najdi v textu, co teta ráda pletla. Úkol směřu-
je k vysvětlení slova pletla. Ve větě Teta Běta ráda pletla 

– svetry, šaty, ponožky a někdy také pohádky… je slovo 
pletla ve dvou významech: 1. plést něco – věc, oblečení, 
tedy svetry, šaty, ponožky, 2. plést ve smyslu uvádět ve 
zmatek – zde zaměňovat motivy z pohádek, které teta 
pletla (kazila) a zároveň spletla (spojovala dohromady). 
Učitel může odkázat na slova v češtině, která shodně 
znějí, ale mají různé významy (homonyma). 
Žáci sami uvádí příklady shod stejně znějících slov. Uči-
tel může pomoci další ukázkou, například myš –1. myš 
domácí (mezipředmětový přesah do prvouky, napří-

HRA TŘETÍ



36

klad: Vyhledej, čím se myš domácí živí; kde se vyskytuje.), 
2. myš k počítači (přesah též do informatiky). Co mají 

obě myši společného?

 TIP:  Vysvětlit homonymum může učitel pomocí 
karet Kouzelná cesta. Např. ukáže žákům kartu 
Truhly, Kouzelné knihy a Zámku. Následně polo-
ží žákům otázku: Co mají společného tři vybra-

né karty? Na kartě Truhly a Kouzelné knihy jsou 
umístěny visací zámky. Karta Zámku visací zá-
mek neobsahuje, žák má odvodit, že se jedná 
pouze o shodu slov označujících různé věci. Při 
využití karty Zámku se nejedná o snadný úkol. 
Učitel žákům pomáhá vkládáním pomocných 
otázek, např: Co vidíš na kartě? Učitel ke každé 
kartě zapisuje slova na tabuli. Po skončení aktivi-
ty shodná slova podtrhne. Pro vysvětlení homo-
nymie lze též využít knihu Radka Malého a Evy 
Bartošové Pozdě bycha honiti (Albatros, 2021), 
která řeší problematiku neobvyklých jazykových 
jevů v českém jazyce hravou formou.

Teta vyprávěla pohádky a občas se spletla. Úkol se zamě-
řuje na vyhledávání informací v textu. Podporuje sou-
středěné čtení. Učitel může vyzvat žáky, aby nalezené 
informace v textu podtrhli.

Najdi v textu, co teta spletla v této pohádce. Úkol podpo-
ruje metodu čtení s předvídáním. Ukotvuje práci s me-
todami kritického myšlení.

ČTENÍ DRUHÉ ČÁSTI TEXTU JAK TO TETA BĚTA PLETLA: Text 
pohádky obsahuje slova k písni Já, Karkulka malá, kte-
rou si děti mohou zazpívat na melodii písničky Já, husá-

rek malý (mezipředmětová provázanost s hudební vý-
chovou).

q  Učitel vede žáky k opakování pohádky O Čer-

vené karkulce, s níž se seznámili v předchozí kapitole 
(Hra druhá),  viz str. 14 v učebnici. Při vyprávění po-
hádky můžeme žákům nabídnout obrázkovou osnovu.

w  Žáci s pomocí učitele reprodukují text pohád-
ky O Smolíčkovi. Správnost si mohou ověřit opakova-
ným přečtením textu pohádky v kapitole věnované lido-
vé pohádce (Hra druhá),  viz str. 24 v učebnici.

KOMENTÁŘ K ÚKOLŮM V LIŠTĚ: Pracujeme se slovy pletla/

spletla/popletla – slova s různými významy. Učitel vyzve 
žáky, aby slova vkládali do vět s náležitými významy. 
Touto metodou testuje, zda žáci porozuměli významu 
jednotlivých slov.



37

 Zkus poplést nějakou pohádku. Aktivitu lze využít 
pro tvořivé psaní textu. Učitel rozhodne, zda použít kar-
ty obrázkové osnovy ze Hry druhé, promíchat je a vy-
zvat žáky k vyprávění. Po dokončení práce lze provést 
jednoduché srovnání původního textu s upravenou ver-
zí vybraného žáka.

DIDAKTICKÉ HRY A AKTIVITY
JE TO PRAVDA, NEBO LEŽ? Úkol lze vypracovat kolektiv-
ně na tabuli, nebo lze využít Pracovní list 5. Otázky (tuč-
ně jsou vyznačeny správné odpovědi):
Karkulka volá na pomoc jelena. ANO × NE 
Karkulka ťukala na dveře babiččiny
chaloupky. ANO × NE
Vlk spolkl jenom babičku. ANO × NE
Vlk snědl Smolíčka. ANO × NE
Smolíček šel do lesa na jahody. ANO × NE

VLK A TMA – ČTENÁŘSKÁ LEKCE: V lekci se pracuje s kni-
hou Daniela Rušara Vlk a tma (Paseka, 2016).

 INFORMACE PRO UČITELE 

V autorské pohádce se atributy postav promě-
ňují. Příkladem je zvířecí postava vlka. Z pohád-
ky O Červené karkulce známe vlka krvelačného, 
v autorské pohádce Vlk a tma je hlavní posta-
vou malý vlk, který má strach ze tmy. Emoce 
strachu je tu spojena se zvířecí postavou, která 
sama o sobě strach u ostatních vyvolává. Ukáz-
ka slouží učiteli k posílení seberozvoje (práce se 
strachem) žáků ve skupině. V tomto případě lze 
propojit původní lidovou pohádku s autorskou 
verzí a mluvit o charakteristice vlka plynoucí 
z dosud přečtených textů (žák zopakuje infor-
mace získané z činností ze Hry druhé).

Ukázka 1: „Ten malý bojácný vlk odmítl lovit se smeč-
kou během dne. Byl zkrátka líný, chtěl se jen povalovat a 
lebedit si. Přitom všem tvrdil, že on loví pouze sám a za 
tmy. Smečka přinesla úlovek, ale nerozdělila se s ním, 
protože nepomáhal. Malý vlk celý den nic nežral a na-
večer mu hodně vyhládlo. Měl jít lovit, ale nešel. Bál se.“
„Čeho se bál?“
„Bál se tmy, měl strach z praskajících a padajících větví,
trnul při hučení větru, děsil se vrzání stromů,
bál se neznámých živočichů, i přes dobrý zrak se bál,
že je neuvidí a nerozezná, jímala ho obava,
že si na stezce zapíchne trn do tlapky,
byla v něm malá dušička při představě,
že se může ztratit, že ho opustí čich, bál se,
protože si na tmu ještě nezvykl.
Nevylezl dokonce, ani když ostatní vlci vyli při úplňku.
Takový měl strach.

Máme tady polekánka,
máme tady tmalekánka,
ukazovali si na něj ostatní vlci a smáli se mu.
Otázky po četbě: Proč malý vlk lhal? Řekněte, z čeho měl 

vlk strach (jmenujte všechny možnosti uvedené v textu).

Navrhněte řešení. Předvídejte, jak bude pohádka pokra-

čovat. Co by mohlo pomoci, aby se vlk nebál, nebo bál 

méně? Učitel zapisuje možná řešení na tabuli. Společně 
se žáky vyhodnocují, který z návrhů je nejlepší.
Následuje četba ukázky a srovnání návrhů žáků s řeše-
ním uvedeným v textu.
Ukázka 2: Následující den vyšel malý vlk ven, ale ke smeč-
ce se nepřipojil. Kručelo mu v břiše. Potuloval se lesem 
a spatřil mravence, jak vláčí velký list. Uslyšel mravenčí 
popěvek: 
„Hej, hej, hou, moje svaly pevné jsou,
vydrž, brácho, napni síly,
už se blížíš k cíli.
Hej, hej, hou, moje svaly pevné jsou.“
S každým opakováním mravenec smýkl nákladem blíž 
k mraveništi a vlk na něj jen zíral. 
Už se zešeřilo.
„Když si na takové věci troufne mravenec, troufnu si já 
taky,“ pomyslel si malý vlk. Kráčel a přivíral oči, předsta-
voval si, že je noc.
„Mám strach a překonám ho,“ řekl si vlk nahlas a začal 
zpívat:
„Raz, dva, tři, nadechnu se teď,



38

raz dva tři, objevím si svět,
Raz, dva, tři, půjdu do tmy hned.“
Vlk a tma

A když se docela setmělo, pokračoval v chůzi, občas po-
poběhl, opakoval si svá slova a cítil se neohroženější 
a silnější. V každém nášlapu cítil větší jistotu a odvahu.
Úkol po četbě: Žáci nakreslí oči ustrašeného vlka a oči 
vlka, který se nebojí. Učitel může připojit otázku: Vy-
světli přísloví Strach má velké oči.

 TIP:  Lze využít také komiks vytvořený pro příslo-
ví Strach má velké oči z publikace Ester a Milana 
Starých Až se ucho utrhne (Paseka, 2019). Hlavní 
protagonista komiksového zpracování přísloví je 
ustrašený vlk. Další publikace pro děti k téma-
tu: Irena Hejdová a Kateřina Bažantová Boudriot: 
Červené klubíčko (Albatros, 2019).

 30–31   O PEJSKOVI A KOČIČCE: JAK SI MYLI 
PODLAHU

 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY:  pracovní výchova – praní prá-
dla, pracovní postup

ČINNOSTI

q  Před zadáním úkolu učitel vede rozhovor se 
žáky o tom, co je na obou obrázcích zobrazeno a o čem 
by mohl být text, který následuje.

ČTENÍ TEXTU O PEJSKOVI A KOČIČCE

w Jedná se o zjednodušený nácvik pracovního postu-
pu. Žáci si rovněž rozšíří slovní zásobu o výrazy necky, 
valcha. Učitel může vyhledat fotografi i necek a valchy 
na internetu, aby žáci byli obeznámeni, jak tyto pomůc-
ky vypadají ve skutečnosti. Po vyjasnění slov si žáci pro-
hlédnou jednotlivé obrázky pracovního postupu a ústně 
sdělí, co se na nich odehrává.


